
 

 

PROGRAMMA ERASMUS+ 

BANDO ERASMUS BLENDED INTENSIVE PROGRAMME CALL 2021 

PRIMA EDIZIONE 2021 

 

 

Scadenza: 25.05.2022 – ore 13.00 
 
 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 

2013 che istituisce "Erasmus+": il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù 

e lo sport; 

VISTA la call della Commissione Europea che, basandosi sul regolamento del Parlamento Europeo e 

del Consiglio che istituisce «Erasmus+», ha invitato qualsiasi organismo, pubblico o privato, operante 

nei settori dell'Istruzione Superiore, a presentare proposte relative all’azione KA131- Blended 

Intensive Programme, attraverso l’Agenzia Nazionale Erasmus+ del proprio Paese; 

TENUTO CONTO che l’Istituto Universitario “Scuola Superiore per Mediatori Linguistici – 

Internazionale” ha ottenuto da parte dell’Unione Europea l’approvazione della “Erasmus Charter for 

Higher Education”, nella quale sono stabiliti i principi fondamentali che disciplinano le attività di 

mobilità in ambito Erasmus+ e mediante la quale è possibile presentare candidature per la 

partecipazione alle azioni del programma; 

ACCERTATO che l’Istituto Universitario “Scuola Superiore per Mediatori Linguistici – 

Internazionale” ha presentato domanda di candidatura per l’A.A. 2021/2022 all’Agenzia Nazionale 

Erasmus+ Italia, nell’ambito della KA1 – Azione chiave 1, Mobilità individuale ai fini 

dell'apprendimento, per consentire ai propri studenti di trascorrere un periodo di studio in una 

Università di un altro Stato membro ed ottenere il pieno riconoscimento dell’attività svolta in forza di 

accordi interistituzionali stipulati tra l’Istituto di provenienza e quello ospitante; 

VISTI gli Accordi Erasmus+ sottoscritti tra l’Istituto Universitario “Scuola Superiore per Mediatori 

Linguistici – Internazionale” e le Università europee titolari di Erasmus+ University Charter ECHE; 

CONSIDERATO che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Italia, incaricata del coordinamento per 

l’attuazione delle azioni del programma Erasmus+ provvede, annualmente, ad assegnare agli Istituto 

di Istruzione Superiori Italiani che hanno presentato la propria candidatura un cofinanziamento per le 

attività di mobilità dell’Azione chiave 1 - Mobilità individuale ai fini dell'apprendimento; 

CONSIDERATO che, sulla base di un apposito accordo finanziario, che sarà sottoscritto con 

l’Agenzia Erasmus+ Italia, è prevista l’assegnazione di un contributo economico a favore di questo 

Istituto da destinare al cofinanziamento delle borse di mobilità per gli studenti del programma 

Erasmus+ studio; 

RITENUTO NECESSARIO procedere, nelle more dell’approvazione della candidatura da parte 

dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Italia, all’emanazione del primo avviso del  Blended Intensive 

Programme per l’A.A. 2021/2022; 

RITENUTO OPPORTUNO confermare che tutte le attività ed i finanziamenti previsti dal presente 

avviso sono comunque subordinati alla sottoscrizione del predetto accordo finanziario Erasmus+ - 

Mobilità per studio A.A. 2021/2022 tra l’Agenzia Nazionale Indire/Erasmus+ e l’Istituto Universitario 

“Scuola Superiore per Mediatori Linguistici – Internazionale”. 



 

 

 

DECRETA  

È indetto, per l’anno accademico 2021/2022,  il  Blended Intensive Programme, sulla base degli 

accordi interistituzionali di cooperazione Erasmus+  come specificato nell’Allegato 1, che costituisce 

parte integrante del seguente Bando. 

 

 

 

      La DIRETTRICE 

               f.to Prof.ssa Oriana PALUSCI 

 

 

Art. 1 Oggetto - Erasmus Blended Intensive Programme in ““Equality and Equity 

in Education” 

Gli Erasmus Blended Intensive Programmes (BIP) sono una nuova tipologia di mobilità breve e 

intensiva prevista dal nuovo programma Erasmus+ 2021-2027 che, utilizzando modalità innovative di 

apprendimento e di insegnamento, permettono di svolgere un'esperienza di internazionalizzazione che 

combina una mobilità fisica breve con una componente virtuale obbligatoria. 

Art. 2 Attività ammissibili 

Il presente Bando consente di svolgere un periodo di mobilità internazionale mista intensiva 

nell'ambito dei Blended Intensive Programmes finanziati dal programma Erasmus+. 

Nello specifico, il programma Erasmus BIP previsto dal presente Bando, si propone di unire gruppi di 

studenti e studentesse che intraprenderanno un percorso formativo costituito da: 

- Mobilità virtuale: 

nuovo strumento di internazionalizzazione del curriculum studiorum che permette di entrare 

in relazione on-line con docenti, studenti e studentesse di Atenei esteri, attraverso un programma 

formativo che consente di raggiungere specifici risultati d'apprendimento. 

Le sue caratteristiche principali sono di seguito elencate: 



 

 

1. È un'attività obbligatoria e complementare alla mobilità fisica; 

2. Non prevede l'attribuzione di alcun contributo finanziario; 

3. L'avvio, il periodo di svolgimento e la sua durata sono definiti sulla base degli obiettivi di 

apprendimento dell'attività proposta. 

- Mobilità fisica breve: 

Nell'ambito del BIP Erasmus SSML Internazionale previsto dal presente Bando, la mobilità fisica 

breve: 

1.  potrà essere svolta presso la Universidad Internacional Isabel I de Castilla; 

2. prevede l'attribuzione di specifici contributi finanziari secondo quanto previsto dall'art. 6 del 

presente Bando; 

3. può avere una durata che varia da un minimo di 5 giorni fino ad un massimo di 30 giorni, sulla base 

di quanto definito dal BIP SSML Internazionale; 

4. deve essere avviata e svolta nel rispetto del calendario stabilito dal BIP; 

Al termine dello svolgimento del BIP, tutti gli studenti e le studentesse che ne avranno preso parte, 

otterranno il riconoscimento di un numero di ECTS che varia a seconda di quanto previsto dal 

programma formativo del BIP, partendo da un minimo di 3 ECTS (3 CFU). Il riconoscimento di 

crediti sarà effettuato nell'ambito della propria carriera di studio. 

 

Art. 3 Requisiti per la candidatura 

Per accedere alla selezione per l'Erasmus Blended Intensive Programme (BIP) è necessario: 

- essere regolarmente iscritti all'a.a. 2021/2022 al corso di studi in Mediazione Linguistica; 

-   essere cittadini di uno Stato membro o di un altro paese partecipante al Programma  

 

Art. 4 Domanda di partecipazione 

Gli studenti in possesso dei requisiti sopra descritti interessati alla partecipazione alla mobilità 

Erasmus per studio dovranno compilare e inviare la propria candidatura entro il 25 Maggio 2022 ore 

13.00 all’indirizzo erasmus@ssmlinternazionale.it allegando un valido documento di riconoscimento. 

 

 

mailto:erasmus@ssmlinternazionale.it


 

Art. 5 Selezione e criteri di valutazione 

Secondo la normativa della carta ECHE – Erasmus 2021-2027 e le regole del Programma Erasmus+  è 

necessario, per prendere parte alla mobilità previste dal Programma Erasmus+, dimostrare di 

possedere un livello di conoscenza della lingua del paese in cui si intende trascorrere il periodo di 

studio (o dell'inglese per quei paesi in cui l'insegnamento è impartito in tale lingua), pari o superiore al 

livello B2, definito secondo le regole del "Quadro di riferimento Europeo", previa verifica concorsuale 

della Commissione di selezione per il presente bando Erasmus BIP. 

La graduatoria è redatta in base ai seguenti criteri di valutazione: 

- la media e il numero dei crediti conseguiti; 

- il risultato del colloquio motivazionale e del livello di conoscenza della lingua richiesta. 

 

Media Voti Crediti Maturati  Lingua  Motivazione Totale Percentuale 

25 25 30 20 100 

 

Chi non è presente al colloquio di selezione verrà considerate rinunciatario. 

L'ufficio Erasmus si riserva di indicare in tempo utile eventuali cambiamenti di orario. Per maggiori 

dettagli, gli studenti sono pregati di consultare, nel giorno seguente alla scadenza del bando, l'apposita 

sezione dedicata al Programma Erasmus del sito dell'Ateneo. 

 

Art. 6 Borsa di mobilità Erasmus BIP 

A sostegno del periodo di mobilità fisica realizzata nell'ambito del BIP Erasmus SSML Internazionale, 

è previsto l’erogazione di un supporto individuale per la mobilità svolta nell'ambito del BIP Erasmus 

SSML. 

Tale contributo è rivolto a tutti gli studenti e le studentesse ammesse/i ad uno dei BIP Erasmus che 

porteranno a termine la mobilità fisica e virtuale previste. L'importo del contributo è determinato dalla 

durata della mobilità fisica svolta. 

Il supporto individuale giornaliero sarà erogato a tutti gli studenti e le studentesse che svolgono la 

mobilità nell'ambito dei BIP Erasmus Erasmus. L'importo di questo contributo, essendo erogato su 

base giornaliera, varia a seconda del numero di giorni di mobilità fisica effettivamente realizzati entro 

il massimo previsto dal BIP Erasmus a cui si prende parte. Per maggiori dettagli in merito agli importi 

del contributo individuale si rimanda alla lettura della Tabella. 

 



 

Beneficiari Tipologia di contributo Importo del contributo 

Studenti e studentesse che svolgono 
la mobilità BIP Erasmus SSML 

Supporto individuale - Dal 1° fino al 14º giorno di 
mobilità: 70 euro giornalieri 

- Dal 15° Fino al 30º giorno di 
mobilità: 50 euro giornalieri 

 

 

Art. 7 Contributi di viaggio: beneficiari e importi 

Per tutti i vincitori di borsa sarà possible rivolgersi all’ufficio Internazionale per informazioni sulle 

modalità di accesso a specifici contributi viaggio a sostegno della mobilità fisica svolta presso gli 

Istituti partner nell'ambito dei BIP Erasmus SSML. 

Tali contributi viaggio, in attuazione di quanto indicato nel programma Erasmus 2021-2027, sono: 

- finalizzati a promuovere il trasporto green, ossia modalità di viaggio con un basso livello di 

emissioni Co2; 

- volti a incoraggiare la mobilità internazionale studentesca per gli studenti e le studentesse con minori 

opportunità.  

 

Modalità e tempistiche di erogazione dei contributi 

L'erogazione dei contributi è subordinata all'accettazione dell'accordo per la mobilità individuale da 

parte della/del vincitrice/vincitore. Nell'accordo saranno specificate le tempistiche e le modalità di 

erogazione del contributo. 

La borsa di mobilità oggetto del presente Bando è: 

 

- COMPATIBILE con altre borse di studio e/o contributi erogati da altri enti finanziatori e/o erogatori 

di borse di studio. La/Il beneficiaria/o di una borsa BIP Erasmus è comunque tenuta/o a verificare con 

l'eventuale altro ente finanziatore la compatibilità del contributo Erasmus con gli altri eventuali 

contributi richiesti/percepiti. 

- INCOMPATIBILE con ulteriori fondi UE erogati per la stessa finalità, ossia a supporto del periodo 

di mobilità internazionale. 

Art. 8 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell'art. 13 del regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 (di seguito GDPR), la SSML informa coloro che presenteranno domanda in relazione al 

presente bando che i dati forniti nell'ambito della procedura selettiva saranno trattati per il 



 

perseguimento delle finalità istituzionali proprie dell’Istituto in relazione alla detta selezione e per 

l'adempimento di eventuali obblighi normativi a essa connessi. I dati conferiti dai partecipanti saranno 

trattati conformemente a quanto previsto dall'attuale normativa applicabile europea (GDPR) e italiana 

(D.lgs. 196/2003 e s.m.i.). L'informativa completa è disponibile sul sito istituzionale 

https://www.ssmlinternazionale.it/site/ 

 

 

Benevento 12/05/2022 

 

La Direttrice  

f.to Prof.ssa Oriana PALUSCI 

 

https://www.ssmlinternazionale.it/site/

